
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 19.2.2020. 

COM(2020) 48 final 

ANNEXES 1 to 4 

 

PIELIKUMI 

Priekšlikums 

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES DIREKTĪVA 

 

par ieroču iegādes un glabāšanas kontroli (kodifikācija)  

 

 



 

LV 1  LV 

 

 91/477 

I PIELIKUMS 

I. Šajā direktīvā “ierocis” ir: 

 

 2008/51 1. panta 

13. punkta a) apakšpunkts 

(pielāgots) 

– jebkurš šaujamierocis, kā tas definēts 1. pantā, 

 

 91/477 (pielāgots) 

1 2017/853 1. panta 

19. punkta 1. apakšpunkta 

a) punkts 

– ieroči, kas nav šaujamieroči, kā noteikts valsts tiesību aktos. 

II. 1 Piemērojot šo direktīvu, šaujamieročus klasificē šādās kategorijās:  

A kategorija – Aizliegtie šaujamieroči 

1. Sprāgstošas militārās raķetes un granātmetēji. 

2. Automātiskie šaujamieroči. 

3. Šaujamieroči, kas nomaskēti par citiem priekšmetiem. 

4. Munīcija ar bruņusitējām, sprāgstošām vai aizdedzinošām lodēm un lodes šādai 

munīcijai. 

5. Pistoļu un revolveru munīcija ar lodēm, kuras pēc saskarsmes izplešas, un lodes 

šādai munīcijai, izņemot ieročus medībām vai šaušanai mērķī personām, kam 

ir tiesības tos lietot. 

 

 2017/853 1. panta 

19. punkta 1. apakšpunkta 

b) punkta ii) apakšpunkts 

6. Automātiski šaujamieroči, kuri ir pārveidoti par pusautomātiskiem šaujamieročiem, 

neskarot 10. panta 5. punktu. 

7. Jebkuri no turpmāk norādītajiem pusautomātiskajiem šaujamieročiem ar patronām, 

kurām uzsitiens notiek pa patronas centrālo kapsulu: 

a) īsstobra šaujamieroči, ar kuriem var izšaut vairāk nekā 21 patronu 

bez pārlādēšanas, ja: 

i) lādējamā ierīce ar tilpumu, kas pārsniedz 20 patronas, ir daļa no minētā 

šaujamieroča; vai 

ii) šaujamierocim ir pievienota noņemama lādējamā ierīce ar tilpumu, 

kas pārsniedz 20 patronas; 



 

LV 2  LV 

b) garstobra šaujamieroči, ar kuriem var izšaut vairāk nekā 11 patronas 

bez pārlādēšanas, ja: 

i) lādējamā ierīce ar tilpumu, kas pārsniedz 10 patronas, ir daļa no minētā 

šaujamieroča; vai 

ii) šaujamierocim ir pievienota noņemama lādējamā ierīce ar tilpumu, 

kas pārsniedz 10 patronas. 

8. Pusautomātiski garstobra šaujamieroči (t. i., šaujamieroči, ko sākotnēji bija paredzēts 

izmantot balstā pret plecu), kuru stobrus saliekot vai sabīdot vai kuru stobrus 

noņemot bez darbarīku izmantošanas, tos var saīsināt līdz garumam, kas nepārsniedz 

60 cm, nezaudējot to funkcionalitāti. 

9. Jebkurš šīs kategorijas šaujamierocis, kas ir pārveidots par ieroci tukšu patronu, 

kairinošu vielu, citu aktīvu vielu vai pirotehnisku patronu izšaušanai vai pārveidots 

par salūta vai akustisko ieroci. 

 

 2017/853 1. panta 19. punkta 

1. apakšpunkta b) punkta 

iii) apakšpunkts 

B kategorija – Šaujamieroči, par kuriem jāsaņem atļauja 

1. Pārlādējamie īsstobra šaujamieroči. 

2. Vienšāviena īsstobra šaujamieroči ar patronām, kurām uzsitiens notiek pa patronas 

centrālo kapsulu. 

3. Vienšāviena īsstobra šaujamieroči, kuru kopējais garums ir mazāks par 28 cm, 

ar patronām, kurām uzsitiens notiek pa patronas apmales kapseli. 

4. Pusautomātiski garstobra šaujamieroči, kuru lādējamā ierīcē un patronu nodalījumā 

kopā var būt vairāk nekā trīs patronas šaujamieročiem ar patronām, kurām uzsitiens 

notiek pa patronas apmales kapseli, un vairāk nekā trīs, bet mazāk nekā divpadsmit 

patronas šaujamieročiem ar patronām, kurām uzsitiens notiek pa patronas centrālo 

kapsulu. 

5. Pusautomātiski īsstobra šaujamieroči, kuri nav uzskaitīti A kategorijas 7. punkta 

a) apakšpunktā. 

6. Pusautomātiski garstobra šaujamieroči, kas uzskaitīti A kategorijas 7. punkta 

b) apakšpunktā un kuru lādējamā ierīcē un patronu nodalījumā kopā nevar būt vairāk 

nekā trīs patronas, ja lādējamā ierīce ir noņemama vai ja nav skaidrs, ka ieroci 

ar parastiem darbarīkiem nevar pārveidot par ieroci, kura lādējamā ierīce un patronu 

nodalījums var kopā saturēt vairāk nekā trīs patronas, kā norādīts A kategorijas 

7. punkta b) apakšpunktā. 

7. Pārlādējami un pusautomātiskie garstobra šaujamieroči ar gludu stobru, kura garums 

nepārsniedz 60 cm. 

8. Jebkurš šīs kategorijas šaujamierocis, kas ir pārveidots par ieroci tukšu patronu, 

kairinošu vielu, citu aktīvu vielu vai pirotehnisku patronu izšaušanai vai pārveidots 

par salūta vai akustisko ieroci. 

9. Pusautomātiski šaujamieroči civilai lietošanai, kuri atgādina ieročus 

ar automātiskiem mehānismiem un kuri nav iekļauti A kategorijas 6., 7. vai 

8. punktā. 



 

LV 3  LV 

 

 2017/853 1. panta 19. punkta 

1. apakšpunkta b) punkta 

iv) apakšpunkts 

C kategorija – Šaujamieroči un ieroči, kas jādeklarē 

1. Pārlādējami garstobra šaujamieroči, kas nav uzskaitīti B kategorijas 7. punktā. 

2. Vienšāviena garstobra šaujamieroči ar vītņstobru. 

3. Pusautomātiski garstobra šaujamieroči, kas nav uzskaitīti A vai B kategorijā. 

4. Vienšāviena īsstobra šaujamieroči, kuru kopējais garums nav mazāks par 28 cm, 

ar patronām, kurām uzsitiens notiek pa patronas apmales kapseli. 

5. Jebkurš šīs kategorijas šaujamierocis, kas ir pārveidots par ieroci tukšu patronu, 

kairinošu vielu, citu aktīvu vielu vai pirotehnisku patronu izšaušanai vai pārveidots 

par salūta vai akustisko ieroci. 

6. Šaujamieroči, kas klasificēti A vai B kategorijā, vai šajā kategorijā, kuri 

ir dezaktivēti saskaņā ar Īstenošanas regulu (ES) 2015/2403. 

7. Vienšāviena garstobra šaujamieroči ar gludu stobru, ko laiž tirgū 

2018. gada 14. septembrī vai vēlāk. 

 

 2017/853 1. panta 19. punkta 

2. apakšpunkts 

III. Piemērojot šo pielikumu, priekšmetus, kas atbilst “šaujamieroča” definīcijai, 

neiekļauj minētajā definīcijā, ja tie: 

a) ir paredzēti trauksmes, signalizēšanas, dzīvības glābšanas, dzīvnieku kaušanas, 

zvejas ar harpūnu vai arī rūpnieciskiem vai tehniskiem nolūkiem, ar noteikumu, 

ka tos var izmantot tikai minētajiem nolūkiem; 

b) tiek uzskatīti par antīkiem ieročiem, ja tie nav iekļauti II daļā izklāstītajās kategorijās 

un uz tiem attiecas valstu tiesību akti. 

Līdz sadarbībai Savienības līmenī dalībvalstis šajā daļā uzskaitītajiem 

šaujamieročiem var piemērot valstu tiesību aktus. 

 

 91/477 

IV. Šajā pielikumā: 

a) “īsstobra šaujamierocis” ir šaujamierocis ar stobru, kurš nepārsniedz 30 centimentrus 

vai kura kopējais garums nepārsniedz 60 centimetrus; 

b) “garstobra šaujamierocis” ir jebkurš šaujamierocis, kurš nav īsstobra šaujamierocis; 

c) “automātiskais šaujamierocis” ir šaujamierocis, kas pārlādējas automātiski katru 

reizi, kad izšauta viena patrona un ar kuru var izšaut vairāk nekā vienu patronu ar 

vienu gaiļa piespiedienu; 

d) “pusautomātiskais šaujamierocis” ir šaujamierocis, kas pārlādējas automātiski katru 

reizi, kad izšauta viena patrona un ar kuru var izšaut tikai vienu patronu ar vienu 

gaiļa piespiedienu; 



 

LV 4  LV 

e) “pārlādējams šaujamierocis” ir šaujamierocis, kuru pēc vienas patronas izšaušanas 

ir paredzēts pārlādēt no aptveres vai cilindra ar roku; 

f) “vienšāviena šaujamierocis” ir šaujamierocis bez aptveres, kuru pielādē pirms katra 

šāviena, ar roku ieliekot patronu patronu nodalījumā vai aizslēgā pie stobra resgaļa; 

g) “munīcija ar bruņusitējām lodēm” ir munīcija militārai lietošanai, kuras lode 

ir apvalkā un ar urbjošu cietu serdi; 

h) “munīcija ar sprāgstošām lodēm” ir munīcija militārai lietošanai, kuras lode satur 

maisījumu, kas pēc saskarsmes eksplodē; 

i) “munīcija ar uzliesmojošām lodēm” ir munīcija militārai lietošanai, kuras lode satur 

ķīmisku maisījumu, kas pārvēršas liesmā kontaktā ar gaisu vai pēc saskarsmes. 

_____________ 



 

LV 5  LV 

 

 91/477 (pielāgots) 

II PIELIKUMS 

EIROPAS ŠAUJAMIEROČU APLIECĪBA 

Apliecībā jābūt šādām nodaļām: 

a) īpašnieka identitāte; 

b) ieroča vai šaujamieroča identifikācija, iekļaujot norādi uz kategoriju  šīs  

direktīvas nozīmē; 

c) apliecības derīguma termiņš; 

d) nodaļa apliecību izdevušās dalībvalsts lietošanai (atļauju tips un norādes, utt.); 

e) nodaļa citu dalībvalstu ierakstiem (atļaujas iekļūt to teritorijā, utt.); 

 

 2017/853 1. panta 20. punkts 

f) paziņojumi: 

“Tiesības ceļot uz citu dalībvalsti ar vienu vai vairākiem šajā apliecībā norādītiem 

šaujamieročiem, kas klasificēti A, B vai C kategorijā, piešķir, ja apmeklējamā 

dalībvalsts ir izsniegusi vienu vai vairākas atbilstīgas iepriekšējas atļaujas. Šādas 

atļaujas var ierakstīt apliecībā. 

Iepriekš minētā iepriekšējā atļauja principā nav vajadzīga tam, lai ceļotu 

ar šaujamieroci, kas klasificēts C kategorijā, lai piedalītos medībās vai vēsturisku 

notikumu atveidošanas darbībās vai tam, lai ceļotu ar šaujamieroci, kas klasificēts A, 

B vai C kategorijā, lai piedalītos šaušanā mērķī, ar nosacījumu, ka ceļotājam 

ir šaujamieroča apliecība un viņš var pamatot ceļojuma iemeslu.” 

Ja dalībvalsts saskaņā ar 11. panta 3. punktu ir informējusi pārējās dalībvalstis, 

ka dažu B vai C kategorijā klasificētu šaujamieroču glabāšana ir aizliegta vai 

to glabāšanai ir jāsaņem atļauja, pievieno vienu no šādiem paziņojumiem: 

“Ieceļot… (attiecīgā valsts/valstis) ar… (identifikācija) šaujamieroci ir aizliegts.” 

“Ieceļot… (attiecīgā valsts/valstis) ar… (identifikācija) šaujamieroci drīkst tikai tad, 

ja ir izsniegta atļauja.” 

_____________ 



 

LV 6  LV 

 

  

III PIELIKUMS 

A daļa 

Atceltā direktīva ar tajā secīgi veikto grozījumu sarakstu 

(minēti 35. pantā) 

Padomes Direktīva 91/477/EEK (OV L 256, 13.9.1991., 51. lpp.) 

Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīva 2008/51/EK 

(OV L 179, 8.7.2008., 5. lpp.) 

Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīva (ES) 2017/853 

(OV L 137, 24.5.2017., 22. lpp.) 

B daļa 

Termiņi transponēšanai valsts tiesību aktos un piemērošanas datumi 

(minēti 26. pantā) 

Direktīva Transponēšanas termiņš 

91/477/EEK 1992. gada 31. decembris 

2008/51/EK 2010. gada 28. jūlijs 

(ES) 2017/853 2018. gada 14. septembris
1
 

_____________ 

                                                 
1
 Tomēr saskaņā ar Direktīvas (ES) 2017/853 2. panta 2. punktu, “Atkāpjoties no šā panta 1. punkta, 

dalībvalstīs stājas spēkā normatīvie un administratīvie akti, kas vajadzīgi, lai atbilstu 

Direktīvas 91/477/EEK, kā tā grozīta ar šo direktīvu, 4. panta 3. punktam un 4. panta 4. punktam, 

līdz 2019. gada 14. decembrim.” 



 

LV 7  LV 

IV PIELIKUMS 

ATBILSTĪBAS TABULA 

Direktīva 91/477/EEK Šī direktīva 

1. pants 1. pants 

2. pants 2. pants 

3. pants 3. pants 

4. panta 1. un 2. punkts 4. panta 1. un 2. punkts 

4. panta 2a punkts 4. panta 3. punkts 

4. panta 3. punkts 4. panta 4. punkts 

4. panta 4. punkts 4. panta 5. punkts 

4. panta 5. punkts 4. panta 6. punkts 

4.a pants 5. pants 

5. pants 6. pants 

5.a pants 7. pants 

5.b pants 8. pants 

6. pants 9. pants 

7. panta 1. līdz 4. punkts 10. panta 1. līdz 4. punkts 

7. panta 4a punkts 10. panta 5. punkts 

7. panta 5. punkts 10. panta 6. punkts 

8. panta 1. punkta pirmais apakšpunkts 11. panta 1. punkta pirmais apakšpunkts 

8. panta 1. punkta otrais apakšpunkts – 

– 11. panta 1. punkta otrais apakšpunkts 

8. panta 2. un 3. punkts 11. panta 2. un 3. punkts 

9. panta 1. punkta ievadfrāze 12. panta 1. punkta ievadfrāze 

9. panta 1. punkta pirmais ievilkums 12. panta 1. punkta a) apakšpunkts 

9. panta 1. punkta otrais ievilkums 12. panta 1. punkta b) apakšpunkts 

9. panta 2. punkts 12. panta 2. punkts 



 

LV 8  LV 

10. pants 13. pants 

10.a pants 14. pants 

10.b pants 15. pants 

11. panta 1. punkts 16. panta 1. punkts 

11. panta 2. punkta pirmais apakšpunkts, 

ievadvārdi 

16. panta 2. punkta pirmais apakšpunkts, 

ievadvārdi 

11. panta 2. punkta pirmais apakšpunkts, 

pirmais ievilkums 

16. panta 2. punkta a) apakšpunkts 

11. panta 2. punkta pirmais apakšpunkts, 

otrais ievilkums 

16. panta 2. punkta b) apakšpunkts 

11. panta 2. punkta pirmais apakšpunkts, 

trešais ievilkums 

16. panta 2. punkta c) apakšpunkts 

11. panta 2. punkta pirmais apakšpunkts, 

ceturtais ievilkums 

16. panta 2. punkta d) apakšpunkts 

11. panta 2. punkta pirmais apakšpunkts, 

piektais ievilkums 

16. panta 2. punkta e) apakšpunkts 

11. panta 2. punkta pirmais apakšpunkts, 

sestais ievilkums 

16. panta 2. punkta f) apakšpunkts 

11. panta 2. punkta otrais, trešais un ceturtais 

apakšpunkts 

16. panta 2. punkta otrais, trešais un ceturtais 

apakšpunkts 

11. panta 3. un 4. punkts 16. panta 3. un 4. punkts 

12. pants 17. pants 

13. pants 18. pants 

13a pants 19. pants 

13b pants 20. pants 

14. panta ievadfrāze 21. panta ievadfrāze 

14. panta pirmais ievilkums 21. panta a) punkts 

14. panta otrais ievilkums 21. panta b) punkts 

15. pants 22. pants 

16. pants 23. pants 

17. pants 24. pants 



 

LV 9  LV 

18. pants – 

– 25., 26. un 27. pants 

19. pants 28. pants 

I pielikums I pielikums 

II pielikums II pielikums 

– III pielikums 

– IV pielikums 

_____________ 


	I. Šajā direktīvā “ierocis” ir:
	II. è1 Piemērojot šo direktīvu, šaujamieročus klasificē šādās kategorijās: ç
	A kategorija – Aizliegtie šaujamieroči
	B kategorija – Šaujamieroči, par kuriem jāsaņem atļauja
	C kategorija – Šaujamieroči un ieroči, kas jādeklarē
	III. Piemērojot šo pielikumu, priekšmetus, kas atbilst “šaujamieroča” definīcijai, neiekļauj minētajā definīcijā, ja tie:
	IV. Šajā pielikumā:

	EIROPAS ŠAUJAMIEROČU APLIECĪBA

